manifestando que este tipo de multa deve ser aplicado de forma única e não mensalmente, pois a infração seria 
uma só. 

Sobre a matéria, assim dispõe a alínea “l”, inciso XIII-A do art. 42 da Lei 7014/96, in verbis: 

Redação Atual (Efeitos a partir de 11/12/15): 

“l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do 
valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração, pelo 
não atendimento de intimação para entrega da escrituração não enviada;” 

Redação Anterior (Efeitos de 01/11/13 a 10/12/15): 

“l) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 
legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do valor das saídas ou das